
1 

 

 
  

Ministério da Educação Universidade 

Federal da Fronteira Sul 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil 

www.uffs.edu.br 

progesp@uffs.edu.br 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

PORTARIA Nº 050/PROGESP/UFFS/2017 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando o disposto na Portaria nº 571/GR/UFFS/2012, o Decreto nº 

94.664/1987, a Portaria nº 475/MEC/1987, a Lei n° 12.702/2012, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, aos Professores do 

Magistério Superior, a seguir relacionados:  

 

Nome Siape Vigência 
Classe / Nível Classe / Nível Regime de 

Trabalho 
Processo 

De Para 

Arlindo Cristiano 

Felippe 
1643731 22/3/2017 

Adjunto C 

Nível III 

Adjunto C 

Nível IV 
DE 

23205.004947/20

14-56 

Deise Paludo 2144055 11/1/2017 
Assistente A 

Nível I 

Assistente A 

Nível II 
DE 

23205.000911/20

17-92 

Jose Oto Konzen 1488209 16/8/2016 
Adjunto C 

Nível II 
Adjunto C 
Nível III 

DE 
23205.004999/20
14-22 

Juliano Paccos Caram 1804486 21/3/2017 
Adjunto C 

Nível I 

Adjunto C 

Nível II 
DE 

23205.010124/20

12-06 

Paulo Rafael Bosing 1567768 16/3/2017 
Associado D 

Nível I 
Associado D 

Nível II 
DE 

23205.001118/20
17-19 

Ricardo Alberto 

Scherma 
1930733 20/2/2017 

Adjunto C 

Nível II 

Adjunto C 

Nível III 
DE 

23205.005275/20

14-04 

Salete Oro Boff 1008112 12/3/2017 
Adjunto C 

Nível II 

Adjunto C 

Nível III 
40 horas 

23205.005193/20

15-89 

Sarah Franco Vieira de 

Oliveira Maciel 
1112226 10/3/2017 

Adjunto A 

Nível I 

Adjunto A 

Nível II 
DE 

23205.000665/20

17-79 

Sergio Roberto 

Massagli 
1835617 2/3/2017 

Adjunto C 

Nível III 

Adjunto C 

Nível IV 
DE 

23205.004245/20

15-08 

 

 

Chapecó-SC, 11 de abril de 2017. 

 

Henrique Dagostin 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:progesp@uffs.edu.br

